MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO Nº 12 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

Convocação 14ª Reunião Extraordinária do CONSUP

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10 , e pelo Decreto da Presidência da República de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de
setembro de 2023, Seção 2, Edição no 174, página 01.

CONVOCA os membros deste Conselho Superior para a 14ª Reunião Extraordinária, a ser realizada no
dia 19 de dezembro de 2024, quinta-feira,  das 14h às 17h, por videoconfere ̂ncia, conforme pauta abaixo:

PAUTA:

1- Apreciação da Alteração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas (POCV) do campus São João Evangelista
no  PDI 2024-2028. Processo SEI 23214.001281/2024-93;

2- Apreciação da alteração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas (POCV) do campus Sabará no  PDI 2024-
2028. Processo SEI 23714.000785/2024-55;

3- Apreciação da Revisão do  PDI 2024-2028 no que se refere a alteração do Plano de Oferta de Cursos e
Vagas (POCV) do campus IFMG-Ribeirão das Neves. Processo SEI 23713.000362/2024-45;

4- Apreciação da Proposta de Criação do Curso de Licenciatura em Pedagogia proposto pelo Campus São
João Evangelista. Processo SEI 23214.001586/2024-03;

5- Apreciação da Proposta de Criação do Curso de pós-graduação lato sensu em Ensino de Língua
Portuguesa e Literatura na Educação Básica a ser ofertado no Campus Sabará na modalidade EaD. Processo
SEI 23714.000790/2024-68;

6- Apreciação da Proposta de Criação de Curso de Pós-Graduação em Educação a Distância na Educação
Profissional e Tecnológica (UAB), a ser ofertado em Ribeirão das Neves como campus-sede e os campi
Itabirito, Ouro Branco, Santa Luzia e Bambuí, com 250 vagas na modalidade a Distância. Processo SEI
23713.001515/2023-91;

7- Apreciação do Projeto de Criação do Curso Licenciatura em Matemática, a ser ofertado na modalidade de
educação a distância (EaD) pelo campus São João Evangelista por meio do Programa Universidade Aberta
do Brasil (UAB) e fomento da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) via
Edital nº 25/2023. Processo SEI 23214.002344/2024-29;

8- Apreciação da oferta de cursos pelo Programa Trilhas do Futuro (5ª edição) no IFMG Campus Ribeirão

Convocação 12 (2139265)         SEI 23208.005407/2024-88 / pg. 1

das Neves. Processo SEI 23713.001085/2024-98.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Presidente do Conselho Superior ,
em 13/12/2024, às 17:52, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2139265 e o código CRC 53A93840.

23208.001900/2024-29 1913315v1

Convocação 12 (2139265)         SEI 23208.005407/2024-88 / pg. 2

	Convocação 12 (2139265)